considerare l’applicabilità delle seguenti fonti in ordine gerarchicamente decrescente:

(a) le disposizioni e le guide applicative contenute nei Principi e Interpretazioni che trattano casi
simili o correlati;

(b) le definizioni, i criteri di rilevazione e i concetti di misurazione per la contabilizzazione delle
attività, delle passività, dei ricavi e dei costi contenuti nel Quadro sistematico (Framework
IFRS).”

Inoltre, trattandosi di fusione tra società under common control, la differenza tra il valore delle azioni
emesse al servizio del concambio ed il patrimonio netto dell’Incorporanda viene stornata rettificando
in diminuzione il patrimonio netto dell’Incorporante con apposito addebito di una riserva.

5.1. Stato patrimoniale e conto economico consolidati pro-forma dell’Emittente per il semestre
chiuso al 30 giugno 2014

5.1.1. Prospetti consolidati pro-forma

   (migliaia di euro)

   Rettifiche Pro-Forma
CONTO ECONOMICO
CONSOLIDATO PRO-FORMA Gruppo SAT Gruppo AdF Aggregato

Elisione
dividendi

Eliminazione
Plusvalenza

Elisione
partecipazione

Spese di
Fusione

Aumento
di capitale

Gruppo SAT
Pro-forma

 (A) (B) (C) (D) (E) (F) (G) (H) (I)

Ricavi operativi 29.085 19.056 48.141   48.141
Ricavi per servizi di
costruzione 1.563 2.146 3.709   3.709
Altri ricavi operativi 788 493 1.281   1.281
TOTALE RICAVI (A) 31.437 21.695 53.132 - - - - - 53.132
Costi per materie prime, suss.
di consumo e di merci (538) (1.180) (1.718)   (1.718)
Costi del personale (10.980) (7.496) (18.476)   (18.476)
Costi per servizi (11.907) (5.996) (17.903)   (17.903)
Costi per servizi di
costruzione (1.488) (2.044) (3.532)   (3.532)
Altre spese operative (2.021) (739) (2.760)   (2.760)
Ammortamenti (2.041) (1.722) (3.763)   (3.763)
Accantonamenti a fondo rischi
ed oneri (773) (963) (1.736)   (1.736)
Accantonamenti e svalutazioni (58) (29) (87)   (87)
TOTALE COSTI (B) (29.807) (20.169) (49.976) - - - - - (49.976)

RISULTATO OPERATIVO
(A-B) 1.629 1.526 3.155 - - - - - 3.155

Proventi finanziari 110 838 948 (22) (808)   118
Oneri finanziari (430) (511) (941)   (941)
TOTALE GESTIONE
FINANZIARIA (319) 327 8 (22) (808) - - - (822)

UTILE (PERDITA) PRIMA
DELLE IMPOSTE 1.310 1.853 3.163 (22) (808) - - - 2.333

Imposte di periodo (647) (655) (1.302) 0,3 11   (1.291)

UTILE (PERDITA) DI
PERIODO 663 1.198 1.861 (22) (797) - - - 1.042

Perdita (utile) di periodo di
pertinenza di Terzi (19) 0 (19)   (19)

UTILE (PERDITA) DI
PERIODO DEL GRUPPO 644 1.198 1.842 (22) (797) - - - 1.023

 133

(migliaia di euro)

   Rettifiche Pro-Forma
CONTO ECONOMICO
COMPLESSIVO
CONSOLIDATO PRO-FORMA Gruppo SAT Gruppo AdF Aggregato

Elisione
dividendi

Eliminazione
Plusvalenza

Elisione
partecipazione

Spese di
Fusione

Aumento
di capitale

Gruppo SAT
Pro-forma

 (A) (B) (C) (D) (E) (F) (G) (H) (I)

UTILE (PERDITA) DI
PERIODO (A) 663 1.198 1.861 (22) (797)   1.042
Utili (perdite) derivanti dalla
determinazione del Fondo
TFR (185) (113) (298)   (298)
Utili (perdite) derivanti dalla
rideterminazione di attività
finanziarie disponibili per la
vendita 376 - 376 (376)  -
Totale altri utili (perdite) al
netto dell’effetto fiscale (B) 191 (113) 78 - - (376) - - (298)
Utile (perdita) complessiva
di periodo del Gruppo
(A)+(B) 853 1.085 1.939 (22) (797) (376) - - 744
Perdita (utile) complessiva di
periodo di pertinenza di Terzi (18) - (18)   (18)
UTILE (PERDITA)
COMPLESSIVA DI
PERIODO DEL GRUPPO 835 1.085 1.921 (22) (797) (376) - - 726

 134

(migliaia di euro)

   Rettifiche Pro-Forma
SITUAZIONE
PATRIMONIALE –
FINANZIARIA
CONSOLIDATA PRO-FORMA Gruppo SAT Gruppo AdF Aggregato

Elisione
dividendi

Eliminazione
Plusvalenza

Elisione
partecipazione

Spese di
Fusione

Aumento
di capitale

Gruppo SAT
Pro-forma

 (A) (B) (C) (D) (E) (F) (G) (H) (I)

Diritti di concessione 68.777 65.583 134.360   134.360
Brevetti e immobilizzazioni in
corso 3.765 225 3.990   3.990
Totale attività immateriali 72.542 65.808 138.350 - - - - - 138.350
Terreni e fabbricati, immobili
impianti e macchinari 20.999 5.269 26.268   26.268
Totale attività materiali 20.999 5.269 26.268 - - - - - 26.268
Partecipazioni in altre imprese 1.677 87 1.764 (1.677)  87
Partecipazioni in imprese
Collegate 435 - 435   435
Totale partecipazioni 2.112 87 2.199 - - (1.677) - - 522
Crediti vari e altre attività non
correnti 3.474 4.715 8.189  321 8.510
Totale altre attività non
correnti 3.474 4.715 8.189 - - - 321 - 8.510
Totale attività non correnti 99.127 75.879 175.006 - - (1.677) 321 - 173.650
Rimanenze - 756 756   756
Crediti verso clienti 18.733 8.345 27.078   27.078
Altri crediti 7.370 8.772 16.142   16.142
Cassa e mezzi equivalenti 12.947 9.464 22.411 -   22.411
Totale attività correnti 39.049 27.337 66.386 - - - - - 66.386
TOTALE ATTIVITA’ 138.176 103.216 241.392 - - (1.677) 321 - 240.037

Patrimonio netto del Gruppo 63.019 42.492 105.511 - - (1.677) (664) - 103.170
Patrimonio netto di Terzi 30 - 30   30
TOTALE PATRIMONIO
NETTO 63.049 42.492 105.541 - - (1.677) (664) - 103.200
TFR e altri fondi relativi al
personale 4.164 2.939 7.103   7.103
Fondi rischi e oneri
(compreso ripristino e
sostituzione) 11.090 8.976 20.066   20.066
Passività fiscali differite 411 1.596 2.007   2.007
Passività finanziarie non
correnti 27.785 12.727 40.512   40.512
Altri debiti esigibili oltre
l’anno 1.832 - 1.832   1.832
Totale passività medio lungo
termine 45.282 26.238 71.520 - - - - - 71.520
Scoperti bancari e finanziari 1.971 10.500 12.471   12.471
Debiti verso fornitori 12.615 9.862 22.477   22.477
Fondi di ripristino e
sostituzione 1.073 1.289 2.362   2.362
Altri debiti 14.187 12.835 27.022  985 28.007
Totale passività correnti 29.845 34.486 64.331 - - - 985 - 65.316
TOTALE PASSIVITA’ 75.127 60.724 135.851 - - - 985 - 136.836
TOTALE PASSIVITA’ E
PATRIMONIO NETTO 138.176 103.216 241.392 - - (1.677) 321 - 240.037

 135

(migliaia di euro)

   Rettifiche Pro-Forma
RENDICONTO FINANZIARIO
CONSOLIDATO PRO-FORMA

Gruppo
SAT Gruppo AdF Aggregato

Elisione
dividendi

Eliminazione
Plusvalenza

Elisione
partecipazione

Spese di
Fusione

Aumento
di capitale

Gruppo SAT
Pro-forma

  (A) (B) (C) (D) (E) (F) (G) (H) (I)

A- Disponibilità monetarie

nette iniziali (PFN
Corrente) 12.559 (1.711) 10.848

B- Flusso monetario da

attività di periodo
 Risultato netto di periodo 663 1.198 1.861 (22) (797) - - - 1.042
 Ammortamenti

immobilizzazioni 2.041 1.722 3.763   3.763
 Rettifica per cessione

partecipazioni - (806) (806) 806   0
 Movimentazione fondo

indennità di fine rapporto (68) (5) (73)   (73)
 (Incremento) decremento

dei crediti commerciali e
diversi (6.710) (4.726) (11.436)   (11.436)

 Variazione netta imposte
differite (56) 73 17   17

 (Incremento) decremento
delle rimanenze - (220) (220)   (220)

 Incremento (decremento)
dei debiti verso fornitori
ed altri (7.380) 2.846 (4.534)   (4.534)

 Incremento (decremento)
dei debiti tributari 1.474 228 1.702 (9)   1.693

 Variazione netta dei
fondi oneri e rischi 650 1.925 2.575   2.575

 Altre variazioni - 290 290   290
 Totale (B) (9.387) 2.525 (6.861) (22) - - - - (6.883)

C- Flusso monetario

da/(per) attività di
investimento

 (Inv.) in attività materiali
dell’attivo non corr. al
netto dei disinv.ti (459) (1.668) (2.127)   (2.127)

 (Investimenti) in attività
immateriali dell’attivo
non corrente (1.625) (2.623) (4.249)   (4.249)

 (Investimenti) Disinv. di
Partecipazioni in altre
imprese - 2.804 2.804 (2.804)   -

 (Investimenti) in titoli ed
altre attività finanziarie 2.187 - 2.187   2.187

 Totale (C) 103 (1.487) (1.385) - (2.804) - - - (4.189)

D- Flusso monetario

da/(per) attività
finanziarie

 Accensione di passività
finanziarie a
medio/lungo termine 9.440 - 9.440   9.440

 Rimborso di passività
finanziarie a
medio/lungo termine (852) - (852)   (852)

 Distribuzione dividendi (887) (363) (1.250) 22   (1.229)
 Altre variazioni di equity - - - 2.804   2.804
 Totale (D) 7.701 (363) 7.338 22 2.804 - - - 10.163

E- Flusso monetario del

periodo (B+C+D) (1.584) 675 (909) - - - - - (909)

F- Disponibilità monetarie

nette finali (PFN
Corrente) (A+E) 10.975 (1.036) 9.939 - - - - - 9.939

Note di commento alle rettifiche Pro-forma

In questo paragrafo sono presentate le note esplicative relative a ciascuna delle rettifiche pro-forma
riportate nei prospetti contabili pro-forma esposti in precedenza.

Nota “D”

La rettifica pro-forma riporta l’elisione dei rapporti infragruppo tra il Gruppo SAT ed il Gruppo AdF
afferenti i dividendi distribuiti e percepiti reciprocamente nel corso dei primi sei mesi del 2014

 136

dall’Incorporanda e dall’Incorporante (Euro 5 mila distribuiti da AdF e incassati da SAT; Euro 17
mila distribuiti da SAT e incassati da AdF).